R E Q U E R I M E N T O  Nº. 071
SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/2/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em Botucatu, existe legislação que proíbe que o munícipe deposite lixo e entulhos de construções nas calçadas e vias públicas;

CONSIDERANDO que é comum o acúmulo de lixo e restos de construções em muitos lugares de nossa cidade;

CONSIDERANDO que tal fato vem ocorrendo na Rua Padre Euclides, na Vila Maria, em frente à residência de nº. 130, a qual está desocupada, e o entulho encontra-se no local  há cinco meses,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente,  nos informe o motivo da falta de fiscalização no tocante ao acúmulo de lixo e entulhos de construções nas calçadas e vias públicas, bem como tome as devidas providências no sentido de evitar tal atitude por parte dos munícipes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de fevereiro de 2008.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT